Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Šembera

ÚSTAVNÍ INSTITUT MILOSTI A AMNESTIE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Kateřina Janstová, Ph. D.

Katedra Ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že

všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Jan Šembera

Poděkování

Tímto děkuji JUDr. Kateřině Janstové, Ph.D. za ochotu vést mou diplomovou práci, více než

trpělivý přístup a za cenné rady, které mi při psaní práce poskytovala.

Zároveň bych chtěl poděkovat své rodině a blízkým za podporu po dobu mého studia.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 1

1. INSTITUTY MILOSTI A AMNESTIE ............................................................... 3

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ MILOSTI A AMNESTIE ........................................... 3

1.2 INSTITUT MILOSTI .................................................................................... 4

1.3 INSTITUT AMNESTIE ................................................................................ 4

1.4 ABOLICE, AGRACIACE A REHABILITACE ............................................ 6

1.4.1 ABOLICE ................................................................................................... 6

1.4.2 AGRACIACE ............................................................................................. 8

1.4.3 REHABILITACE ........................................................................................ 9

2. HISTORIE .......................................................................................................... 10

2.1 ÚSTAVNÍ ÚPRAVA NA NAŠEM ÚZEMÍ .................................................... 11

3. PRÁVNÍ ÚPRAVA MILOSTI A AMNESTIE V ČESKÉ REPUBLICE ......... 15

3.1 ÚSTAVNÍ ÚPRAVA ...................................................................................... 15

3.2 TRESTNÍ ŘÁD A DALŠÍ ZÁKONNÁ ÚPRAVA ...................................... 17

4. MILOSTI ............................................................................................................ 22

4.1 PŘENESENÍ PRAVOMOCI ....................................................................... 22

4.1.1 PŘENESENÍ PRAVOMOCI JEDNOTLIVÝCH PREZIDENTŮ ČR ..... 23

4.2 ŘÍZENÍ O UDĚLENÍ MILOSTI ................................................................. 26

4.2.1. ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ ................................................................................... 26

4.2.2 ŽÁDOST ..................................................................................................... 26

4.2.3 DŮVODY PRO UDĚLENÍ MILOSTI ........................................................ 26

4.2.4 POSOUZENÍ ŽÁDOSTI ............................................................................. 27

4.2.5 MILOSTI ZA VÁCLAVA HAVLA ........................................................... 28

4.2.6 MILOSTI ZA VÁCLAVA KLAUSE ......................................................... 30

4.2.7 MILOSTI ZA MILOŠE ZEMANA ............................................................. 31

4.3 DALŠÍ VYBRANÉ ÚSTAVNĚPRÁVNÍ OTÁZKY SPOJENÉ S UDÍLENÍM

MILOSTÍ ...................................................................................................... 33

5. AMNESTIE ........................................................................................................ 35

5.1 VYHLÁŠENÍ AMNESTIE ............................................................................. 36

5.2 ČESKOSLOVENSKÉ AMNESTIE ................................................................ 37

5.2.1 VYBRANÉ AMNESTIE OD ROKU 1918 DO ROKU 1938 .................. 37

5.2.2 VYBRANÉ AMNESTIE OD ROKU 1948 DO ROKU 1989 .................. 39

5.2.3 AMNESTIE OD ROKU 1990 DO ROKU 1993 ..................................... 42

5.3 AMNESTIE V ČESKÉ REPUBLICE ......................................................... 43

5.3.1 AMNESTIE VÁCLAVA HAVLA ............................................................ 43

5.3.2 AMNESTIE VÁCLAVA KLAUSE ......................................................... 45

5.3.2.1 Ústavněprávní vývoj po vyhlášení amnestie ............................................ 49

5.3.3 AMNESTIE MILOŠE ZEMANA ............................................................ 54

5.4 DALŠÍ VYBRANÉ ÚSTAVNĚPRÁVNÍ OTÁZKY SPOJENÉ

S VYHLÁŠENÍM AMNESTIE ..................................................................... 54

5.4.1 ODPOVĚDNOST ..................................................................................... 54

5.4.2 AMNESTIE A PRINCIP ROVNOSTI PŘED ZÁKONEM ....................... 55

6. DE LEGE FERENDA ........................................................................................ 57

Závěr ............................................................................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 63

Přílohy ........................................................................................................................... 71

Abstrakt ......................................................................................................................... 86

Abstract ......................................................................................................................... 88

1

Úvod

Instituty milosti a amnestie patří k nejstarším známým právním institutům. První

zmínky o nich můžeme datovat do období vzniku prvotních organizovaných společenství a

státních útvarů. I přes jejich stáří jsou stále součástí většiny právních řádů a nezdá se, že by se

stávaly pouze jakousi vzpomínkou na dávné časy.

Jde o instituty, které byly historicky obsaženy i v ústavách československých a již

dlouhé desítky let patří k tradičně využívaným prostředkům k odpuštění některých následků

uložených trestními soudy nebo zásahům do probíhajících trestních řízení. Po vzniku České

republiky byly tyto instituty přijaty i do jejího právního řádu a jejich užití zaznamenalo časté

kontroverze a debaty o jejich uplatnění v současné společnosti. Společenský význam

rozhodnutí o tom, kdo bude amnestován nebo omilostněn, dopadá na vnímání spravedlnosti

celého právního systému a může mít vážný vliv na míru důvěry vkládanou ve státní a ústavní

orgány. To je dáno také tím, že rozhodnutí o udělení milosti nebo vyhlášení amnestie je na

rozdíl od dlouhého procesu nalézání spravedlnosti v trestním řízení rozhodnutím hlavy státu,

které závisí pouze na jejím uvážení.

Oslabení důvěry veřejnosti ve spravedlivé rozhodování státních orgánů a některé

kontroverze můžeme sledovat již od počátku vzniku České republiky, kdy v souvislosti

s první amnestií vznikla poměrně vzrušená debata o jejím rozsahu a dopadech. Další

společenské kontroverze byly spojeny s vývojem procesu udílení milostí, který nebyl

v průběhu let vždy průhledný. Poslední velká společenská debata ohledně rozsahu vyhlášené

amnestie proběhla v souvislosti s amnestií z roku 2013.

Téma milostí a amnestií a nerezonuje pouze v laické veřejnosti, ale je to především

oborná veřejnost, která vede nad problematikou těchto institutů rozsáhlé polemiky. Složitost

celé problematiky přispívá k tomu, že ani závěry akademické obce o potřebnosti a následcích

těchto institutů nejsou jednotné.

Cílem této práce je přispění do celé debaty a zejména pak nalezení odpovědi na

otázku, zdali mají institut milosti a amnestie místo v současném právním řádu České

republiky, nebo jestli se jedná pouze o neaktuální historické reziduum. Po zhodnocení všech

aspektů by mělo z této práce také vyplynout, jaká by měla být žádoucí podoba nové úpravy

vyhovující soudobým potřebám demokratického právního státu.
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Problematika milosti a amnestie je pro mě tématem velice blízkým a nadčasovým.

Akademická a laická diskuze týkající se této problematiky neprobíhá toliko v zemích

evropských, ale i ve většině státních útvarů světa nehledě na jejich politické uspořádání.

Celosvětová aktuálnost tématu byla také jedním z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodl toto

téma prozkoumat v souvislosti s českou státností.

Tato práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 1.5.2017
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1. INSTITUTY MILOSTI A AMNESTIE

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ MILOSTI A AMNESTIE

Pro pochopení podstaty institutů milosti a amnestie je v první řadě nutné se zabývat

jejich pojmovým vymezením.

Milost (něm. Begnadigung)
1
je tradičně chápána jako privilegium panovníka (hlavy

státu) v jednotlivých případech odpouštět i zmírňovat tresty uložené trestním soudem, příp.

s konečnou platností zastavovat již zahájené úkony orgánů v činných v trestním řízení vůči

konkrétní osobě v souvislosti s podezřením ze spáchání trestného činu.
2
Pojem milost lze

vykládat i v širším smyslu. Kromě práva prezidenta nebo jiné hlavy státu rozhodovat

v případech jmenovitě určených osob zahrnuje také právo prezidenta udělovat amnestii (z

řeckého slova amnēstíā
3

[…]


trest nepřevyšující 24 měsíců a zároveň nebyl trest uložen

a) za zločin, při němž byla způsobena smrt nebo těžká újma na zdraví, nebo
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b) za zločin proti životu a zdraví, proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, anebo

proti rodině a dětem, nebo

c) osobě, která kromě trestné činnosti, o níž se rozhoduje podle tohoto článku, byla v

posledních pěti letech před 1. lednem 2013 odsouzena k nepodmíněnému trestu odnětí

svobody nebo která byla v posledních pěti letech před 1. lednem 2013 propuštěna z výkonu

trestu odnětí svobody, pokud se na ni nehledí, jako by odsouzena nebyla.

(3) Promíjím nevykonané nepodmíněné tresty odnětí svobody nebo jejich

zbytky, pokud byly pravomocně uloženy před 1. lednem 2013 a pokud byl uložen trest ve

výměře nepřevyšující 36 měsíců a zároveň osoba, které byl trest uložen, dosáhla či v roce

2013 má dosáhnout věku 70 let.

(4) Jestliže prominutí trestu podle tohoto článku nelze vztáhnout na celou

trestnou činnost, za niž byl uložen úhrnný nebo souhrnný trest, neužije se ho ani zčásti.

Čl. IV

Prominutí dalších trestů

(1) Promíjím podmíněně odložené tresty odnětí svobody pravomocně uložené

před 1. lednem 2013 osobám, které

a) dosáhly či v roce 2013 dosáhnou věk 70 let,

b) osobám, kterým byl trest uložen ve výměře nepřevyšující dva roky.

(2) Promíjím nevykonané tresty obecně prospěšných prací nebo jejich zbytky a

nevykonané tresty domácího vězení nebo jejich zbytky, pokud byly tyto tresty pravomocně

uloženy před 1. lednem 2013.

(3) Na osoby, kterým se promíjí trest podle odstavců 1 a 2, se hledí, jako by

odsouzeny nebyly.

Čl. V

Společné ustanovení

Trestným činem se též rozumí provinění spáchané mladistvým a trestem též

trestní opatření uložené mladistvému.

Prezident republiky:

Klaus v. r.

Předseda vlády:

Nečas v. r.
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Abstrakt

ÚSTAVNÍ INSTITUT MILOSTI A AMNESTIE

Práce se zabývá ústavním institutem milosti a amnestie. Cílem práce je podat

informace o existující aktuální právní úpravě v této oblasti, blíže vysvětlit jednotlivé právní

instituty, popsat jejich historický vývoj a v neposlední řadě rovněž ukázat způsoby jejich

použití v praxi v průběhu funkčních období jednotlivých prezidentů samostatné České

republiky.

Úvod je věnován stručnému shrnutí cílů práce, jejímu členění a důvodům pro výběr

předmětného tématu.

První kapitola je věnována vymezení základní pojmů milost a amnestie a vysvětlení

rozdílů mezi jejich základními formami, tj. abolicí, agraciací a rehabilitací, jejichž správné

chápání je pro porozumění následujícímu textu nezbytné.

Druhá kapitola se zabývá historickým vývojem předmětných ústavních institutů před

vznikem samostatné České republiky.

Třetí kapitola obsahuje rozbor aktuální právní úpravy obsažené v předpisech ústavního

i podústavního práva.

Čtvrtá kapitola je věnována milosti, konkrétně podrobnějšímu rozboru otázky

přenesení pravomoci k udělování milosti a procesních záležitostí souvisejících s použitím

institutu milosti v praxi. Závěrečná část této kapitoly je věnována popisu konkrétních případů

udělení milosti v průběhu funkčních období jednotlivých prezidentů samostatné České

republiky.

Pátá kapitola je věnována amnestii, konkrétně procesnímu postupu při jejím

vyhlašování prezidentem republiky a popisu vybraných amnestií vyhlášených od roku 1918

do doby funkčního období prezidenta Václava Klause.

Šestá kapitola uvádí porovnání právní úpravy v některých evropských zemích a

v návaznosti na provedený rozbor obsahuje zhodnocení existující právní úpravy institutu

milosti a amnestie v České republice společně s návrhem na změnu právní úpravy.
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Závěr pak přináší zhodnocení celé práce a jejích výsledků.
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Abstract

CONSTITUTIONAL INSTITUTES OF PARDON AND AMNESTY

This thesis deals with constitutional institutes of pardon and amnesty. The thesis aims

to provide information on existing legal regulation of this area, closer explanation of the

particular legal institutes, describe their historical development and show the way of their

application during tenures of Czech presidents.

The Introduction contains brief summary of the goals of the thesis, its structure and

reasons for choice of the respective topic.

The First Chapter is devoted to definition of elementary terms of pardon and amnesty

and explanation of basic differences of their forms, i.e. abolition, agraciation and

rehabilitation since correct understanding of these terms is crucial for understanding of the

whole following text.

The Second Chapter deals with historical development of the constitutional institutes

in question before emergence of the independent Czech Republic.

The Third Chapter contains analysis of current legal regulation in constitutional and

general law.

The Fourth Chapter is devoted to pardon, particularly more thorough analysis of

transfer of capacity to grant pardons and procedural affairs related to granting of pardons in

practice. Final part of this Chapter contains description of specific pardons granted during

tenures of presidents of the independent Czech Republic.

The Fifth Chapter regards amnesty, especially particular procedure of its proclamation

by the President and description of selected amnesties from 1918 until the tenure of Václav

Klaus.

The Sixth Chapter is devoted to comparison of existing regulation in selected

European countries and contains evaluation of regulation of pardon and amnesty in the Czech

Republic together with proposal for its amendment.
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The Conclusion summarizes evaluation of the thesis as such and discovered findings.

90

Klíčová slova

milost, amnestie, prezident České republiky

Key words

pardon, amnesty, president of the Czech Republic