Posudek oponenta na diplomovou práci

Jan Šembera: „Ústavní institut milosti a amnestie“

Diplomová práce vypracovaná Janem Šemberou má rozsah 61 stran, 2 strany anglického

shrnutí a 14 stran příloh. Z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Opomenut není rozsáhlý seznam použité literatury, se kterou autor při psaní práce pracoval.

Práce je věnována tématu zajímavému jak z ústavněprávního hlediska, tak i z hlediska

politického a společenského. Navíc se jedná o téma, které se v posledních letech v různých

periodách stává tématem poměrně živým. Současně se jedná o téma relativně málo zpracované,

nepatří mezi častá témata diplomových prací na katedře ústavního práva a současně není

předmětem ucelené monografie věnované pouze jemu.

Předložená práce je čtivá a věnuje pozornost všem podstatným aspektům popisovaných

ústavněprávních institutů. Podle mého názoru by tato práce mohla mít rozsáhlejší nebo

důkladnější teoretické pasáže. Nicméně tato připomínka neznamená, že by práce v tomto směru

nesplňovala požadavky kladené na naší fakultě na diplomové práce. Spíše je to upozornění na to,

že autor nechal otevřené některé otázky, které mohl zpracovat a které mohou být předmětem

diskuze v rámci obhajoby práce. Současně se jedná o upozornění pro případ, že by autor

v budoucnu s tématem chtěl dále pracovat. Zvolené téma si také takříkajíc samo říká o rozsáhlejší

právně teoretickou či filozofickou pasáž na téma smyslu pojednávaných institutů. Zde si ale

cením citované úvahy prezidenta Havla, která dává zajímavou možnost nahlédnout alespoň zčásti

na institut milosti očima osoby, která je touto pravomocí vybavena.

Za klad práce považuji její ucelené pojetí a popis ústavní i zákonné úpravy institutu milosti a

amnestie v právním vývoji na našem území, stejně jako popis praxe v případě jednotlivých

prezidentů České republiky. Čtenáře dobře seznámí s danou problematikou.

Práce má i své nedostatky formální. Zde se jedná především o zpracování textu. Celkovému

dojmu z práce škodí překlepy, ale také nedůsledná práce s citacemi. Zarovnání pouze vlevo

nevypadá dobře, za vážnější nedostatek považuji nedodržování jednotného způsobu citování,

které potom čtenáři komplikuje rozpoznání, zda je citován článek v časopisu, kapitola v knize

anebo kniha samotná. Tolik pro úplnost, aby v hodnocení nebylo nic vynecháno, autorovi tato

připomínka může samozřejmě pomoci pouze do budoucna.

Přes výše uvedené připomínky je práce je podle mého názoru způsobilá k obhajobě,

k obhajobě jí doporučuji a v tuto chvíli navrhuji hodnocení „velmi dobře“. K obhajobě dále

navrhuji následující otázky, kterým autor dle mého názoru mohl věnovat pozornost již v samotné

práci, protože z jejího textu v zásadě vyplývají anebo jim mohl být věnován větší prostor.

1) Co vlastně znamená řecké slovo amnēstia či ἀμνηστία? Autor na str. 3 tuto etymologickou

záležitost nakonec pominul.

2) Pokud je abolice spíše procesně právní překážka stíhatelnosti trestného činu (str. 6), jaký má

autor názor na možnost odvolání abolice, např. ze strany prezidenta republiky?

3) Jaký má autor názor na možnost zrušení amnestie, jak se tomu např. stalo před nedávnem na

Slovensku?
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